64646_21749354

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва Дело № А40-48406/18-46-57

22 марта 2019 г.

Резолютивная часть определения объявлена 18.03.2019.

Определение в полном объеме изготовлено 22.03.2019.

Арбитражный суд города Москвы в составе:

судьи Архипова А.А.,

рассмотрев в рамках дела о признании несостоятельным (банкротом) ООО «Группа

Модуль» (ОГРН 1027700005739, ИНН 7726064857),

требование ООО «Новые инженерные решения» о включении в реестр требований

кредиторов должника задолженности в размере 36 334 591,93 руб.,
в судебном заседании приняли участие: согласно протоколу судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л:

Определением Арбитражного суда города Москвы от 23.05.2018 в отношении

ООО «Группа Модуль» (ОГРН 1027700005739, ИНН 7726064857) введена процедура

наблюдения, временным управляющим утверждена Карташова Ирина Александровна.

Объявление опубликовано в газете "Коммерсантъ" №103 от 16.06.2018, стр. 9.
В судебном заседании подлежало рассмотрению поступившее в Арбитражный суд

г. Москвы 01.02.2019 (согласно штампу канцелярии) требование ООО «Новые инженерные

решения» о включении в реестр требований кредиторов должника задолженности в размере 36

334 591,93 руб., из которых 139 525,93 руб. – неустойка.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их

совокупности, суд приходит к выводу о том, что требование ООО «Новые инженерные

решения» в заявленном размере следует признать обоснованным и подлежащим

включению в третью очередь реестра требований кредиторов должника по следующим

основаниям.

Согласно п. 4 ст. 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее – Закон о банкротстве) в ходе процедуры

реализации имущества гражданина требования конкурсных кредиторов и

уполномоченного органа подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном статьей

100 настоящего Федерального закона. Пропущенный кредитором по уважительной

причине срок закрытия реестра может быть восстановлен арбитражным судом.

В соответствии с п. 1 ст. 100 Закона о банкротстве кредиторы вправе предъявить

свои требования к должнику в любой момент в ходе внешнего управления. Указанные

требования направляются в арбитражный суд и внешнему управляющему с

приложением судебного акта или иных подтверждающих обоснованность указанных

требований документов. Указанные требования включаются внешним управляющим

или реестродержателем в реестр требований кредиторов на основании определения

арбитражного суда о включении указанных требований в реестр требований

кредиторов.

Наличие задолженности подтверждается представленными в материалы дела

решением Арбитражного суда г. Москвы от 25.01.2019 по делу № А40-193449/18-18-

2

240, решением Арбитражного суда г. Москвы от 26.09.2017 по делу № А40-47252/17-

142-353, постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 19.12.2017 по

делу № А40-47252/17-142-353   и др.

         Согласно ч. 2 ст. 69 АПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в

законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не

доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором

участвуют те же лица.

Согласно ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и

возражений.

Доказательств оплаты должником суммы долга в материалы дела не

представлено. При таких обстоятельствах, требования ООО «Новые инженерные

решения» в размере 36 334 591,93 руб., из которых 139 525,93 руб. – неустойка,

являются обоснованными и подлежат включению в реестр требований кредиторов

должника.

В соответствии со ст. 134 ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" требования

кредитора относятся к третьей очереди удовлетворения.

Согласно п. 6 ст. 16 Закона о банкротстве требования кредиторов включаются в

реестр требований кредиторов и исключаются из него арбитражным управляющим или

реестродержателем исключительно на основании вступивших в силу судебных актов,

устанавливающих их состав и размер, если иное не определено настоящим пунктом.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4, 16, 32, 100, 134, 137,

213.24 Закона о банкротстве ст. ст. 16, 64-66, 71, 75, 123, 156, 170, 184, 185, 223 АПК

РФ, Арбитражный суд города Москвы

О П Р Е Д Е Л И Л:

         Признать требование ООО «Новые инженерные решения» к ООО «Группа Модуль»

обоснованным.

Включить в третью очередь реестра требований кредиторов должника

ООО «Группа Модуль» требование ООО «Новые инженерные решения» в размере

36 334 591,93 руб., из которых 139 525,93 руб. – неустойка, с учетом положений п.3 ст.

137 Закона о банкротстве.

         Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

десятидневный срок в Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                                                                       А.А. Архипов